^{a)} ap. Louvre Recueil des Edits, et Traites du païs de Liège. T. II, Reglements, Priviléges, Concordats p. 142.

— — —

omnino cura legum Leodiensium mandabatur. Huius Iudicii assessores eligebantur a tribus Leodiensium Ordinibus: quatuor nimirum ab Ordine ecclesiastico, sive Cathedralis Ecclesiae Capitulo, quatuor ab Equestri Ordine; a tertio denique quatuordecim. Hic vero tertius Ordo ex vrbibus componitur; quarum suffragia in comitiis provincialibus a suis magistratis feruntur. Iam vero magistratus creati sunt a ciuium tribubus ante editum a. MDCLXXXIV propositum, quo Maximilianus Henricus, Episcopus Leodiensis ex Bauariae ducum genere ortus, ius constituendi alterum consulem, et dimidijam senatorum partem vrbis primariae sibi tribuit, et alterius tantum consulis, atque reliquorum senatorum electionem ciuium tribubus reliquit. Quam magistratum constituendorum rationem cum ex primaria viba ad reliquias transire idem iuberet, tertius Ordo ab Episcoporum arbitrio pendebat, iisdemque ideo in comitiis provincialibus maxima auctoritas eueniebat. Qui quidem rerum status integer mansit, donec quidam Levoz, Leodiensis, aedificium ludis fortunae (jeux d'hazard) exercendis destinatum Spadae extruxit, quod Episcopus ferrea de causa noluit, quoniam duobus aliis de eiusmodi ludo-rum exercito priuilegium, quod dicunt, exclusiuum concesserat. Iam principi ius talia priuilegia ferendi negabatur, cum contra princeps, vt ferendarum omnino legum disciplinae publicae, ita in primis ius priuilegorum tribuendorum in sua potestate esse, contenderet. Cui liti, qua non solum de Leuotii, sed etiam de Ordinum iure quaerebatur, accedebat Equester Ordo: unde accidit, vt eadem lis etiam remota turbarum causa fieret cum,

—

11

cum, iure principi legum disciplinae publicae ferendarum
negato, editio a. MDCLXXXIV editio vis labeficeret.

Quibus praemissis ad proximam turbarum causam acce-
dere possum. Pleraque pars tertii Ordinis, quod magnitu-
dine tributorum, in primis molesto XL pattarium (pattars)
tributo premebatur, maximas querelas effundebat, easdem
que iterum iterumque repetebat, cum ammonae caritas eius ca-
lamitates augeret. Itaque Episcopus, egestate populi motus,
litteras publicas ad Cathedralis Leodiensis Ecclesiae Capitulares
d. XIII Aug. eiusdem anni misit, quibus illos hortabatur, ut,
quam proximo ordinum conuentu propositurus esset aequalem
censuum distributionem, suffragio adiuuarent, atque immu-
nitatem, qua adhuc gauii essent, sua sponte, ob pauperum,
quibus maxima populi pars consisteret, salutem, remitterent.
Quo facto d. XVII. Aug. litteris publicis Ordines Leodienses
ad conuentum prouincialem inuitat. Eodem vero die emi-
titur libellus, qui prioribus illis principis litteris in examen
vocatis, in administrationem reipublicae eiusque statum in-
quirit, atque omnes ad formulam regni mutandam hortatur.
Ad fontem, inquit auctor, redire debemus. Iam non de tributis,
non de immunitate sermo est. Adhuc fallerentur ciues? Statim mala
*illa euanscent, sublata causa primaria. Iam de formula reipubli-
cae sermo est. Iam omnis cura atque opera in eo consumi debet, ut*
*populo legitimi reddantur vicarii. Tanta vi scriptus est hic li-
bellus, ut ciuium animi, antea iam excitati, ad mutandam rei-
publicae formulam, nouumque rerum ordinem condendum
accenderentur. Hic illic populus eodem die concurrere, viro*

consulari Chestretio ex villa in urbem redeunt obuiam ire, eumque rogare, ut grauamina aliqua litteris mandata principi traderer. Qui cum frequentem turbam, domum ut rediret, rogasset, grauamina illa cum Comite Carolo de Geloes, Cathedralis Ecclesiae Capitulari, eodemque Episcopi cognato, communicat. Quo facto Comes de Geloes, assumto socio Barone de Sluse, Cancellario Episcopi, in villam Seraing, sedem Episcopi aestiuam, quae non longe ab urbe distat, se confert, atque, cum iam nox adesset, excitato ex somno principi populi vota profert. Ad quae princeps respondet: se nihil nisi carae patriae velle salutem, quippe quae cum sua ipsius felicitate arctissimo nexu coniuncta sit; Fidem dat ad omnia, quae in sua potestate sita sint, consentire, reliquis vero operam daturum esse sponder, ut populus votorum suorum compos fieret. Quibus ab aunculo impetratis Comes de Geloes primo mane reddit, et assensum principis benevolum declarat. Quo facto populus sua iura recuperasse existimans, senatum Leodium exauktorat, eiusque loco nouum, electione facta, statim constituit. Viri consulares Fabri et de Chestret creantur consules, eodemque die adiunctis quibusdam senatoribus ad principem mittuntur, ut pro iuribus populo redditis illi gratias agant, et electioni nouae eius confirmationem rogent. Quibus auditis statim princeps postero die se Leodium conferre promittit. Cum vero populum maxima frequentia adesse, ipsiusque aduentum exspectare compertum haberet, hoc ipso die Leodium iisdem legatis comitantibus proficiscitur. Princeps currum ascendens, signum pileare, cocardam vocant, a ciue

cive Leodiensi; legatos illos secuto, accipit, urbe inque perpetuis populi acclamationibus intrat, vbi in curia magistratus recens electos subscripto nomine approbat. Quo facto, d. XIX. Aug. consulibus adiunctis, de Lassence et Cologne, eum salutantibus, urbis salutem commendavit, eosdemque sibi currap per urbem vecto comites adscivit. Deinde in villam Seraing redit, ibique satellites signa pileis imponere iubet. Quid quod tanta eius erat in nouos magistratus benevolentia, ut vtrumque consulem d. XXI. Aug. praesentibus Belgii Austriaci Administratoribus Principibus ad prandium invitaret. Omnes omnino principis sermones et actiones declarare videbantur, eum nouam reipublicae formam approbare. Cui opinioni non leuem addidit fidem, quod consulibus adiunctis, ad eum missis, d. XXII. Aug. aliquot Senatus consulta confirmavit, nec non postero die nouam Leodiensiisque similem magistratus electionem in urbe Hui factam, approbavit, atque ad Augustum Cameræ Iudicium litteras dedit, quibus suam cum ordinibus litem *a transactione, non sententia, decisionem expectare* nunciauit. Cum vero litteras publicas quibus ordines ad conventum d. XXXI. Aug. habendum conuocauerat, magistratus exauctiorati accepissent, aliis litteris d. XXVII. Aug. datis novos magistratus ad eundem conuentum invitauit.

§. 2.

Sed ab hoc ipso die, quo illas litteras dederat, initium Leodiensibus magnarum calamitatum atque turbarum coepit, quod idem princeps, ob iura redditia carus, clam prima luce d.

B. 3.

XXVII.

XXVII. Aug. villam et patriam relinquit, litterisque causas indicat, quarum summa haec est: *in conuentu Ordinum proximo cum fortasse nimis turbate agi posset, ad conseruandam valetudinem sibi vi sum esse necessarium, ut a patria illo tempore abeasset. Hanc esse solam absentiae suar causam, minime vero eo consilio ex patria se exi- iisse, ut auxilium extraneum imploraret, vel Imperatorem, vel Co- mitia, vel denique summa Imperii Iudicia adiret. Hortari se popu- lum, ut moderatione et tranquillitate de utilibus et necessariis, quas rem publicam subire posse arbitrarentur, mutationibus ageret, atque caueret, ne iura aliorum laederet, aut vindicta in aliquos eteretur. Locum vero domicili ordinibus notum se esse facturum, vt, quae in conuentu acta essent, secum possent communicari.* Conueniunt ordines d. XXXI Aug. atque absente principe de salute patriae agunt.

§. 3.

Initio autem mensis Septembris, cum comperiant principem in Abbatiam S. Maximini se contulisse, statim legatos eo, redditum eius flagitandi causa, mirtant; qui vero soli re infecta redeunt. Sed eodem tempore fama ad Leodienses fertur, sententiam^{a)} ab Imperialis Camerae Iudicio sponte latam esse, d. XXVII. Aug. qua ob turbatam Leodii pacem publicam directoribus Circuli Westphalici restitutio antiquae formae mandaretur. Leodienses perterriti Wezlariam mittunt legatos, qui Iudicio veram factae mutationis historiam narrent, et sententiae executionem auertant: sed etiam horum legatorum negotia non ex voto succedunt. Agitur etiam in conuen-

^{a)} legitur in Aktenm. Darst. Antl. A. p. 87.

tu Ordinum, auctore tertio Ordine, de legatione ad Regem
Prussiae mittenda, ut ille causam ex aequo et bono dijudicaret.
Sed cum priores duo Ordines, quamquam de clementia et iustitia
Regis eiusque amicorum non dissidebant, tamen ad reliquos
Circuli Directores, ne offenderentur, etiam legatos mitti vel-
lent, triplex haec legatio, propter multas, quibus laborabat,
difficultates, omissa est. Quare tertius ordo peculiarem lega-
tum ad Regem initio mensis Octobris misit, qui non solum re-
infexta, sed etiam monitus, ut ciues sententiae Imperiali
obedirent, rediit. Interim, dum haec agebantur, Leodienses
in solemni conuentu ad stabiliendam nouam reipublicae
formam, abrogata veteri, animum aduerterant, et sua con-
clusa cum principe communicauerant, eumque iteratis preci-
bus ad redditum flectere tentauerant. Qui vero, confirmatis
quidem consultis, in patriam redire denuo recusauit.

§. 4.

Cum vero Ordines opus ad finem perducere vellent,
ideoque ex tredecim a tertio Ordine factis propositionibus, qui-
bus noua respublica condi posset, illas, de quibus omnes Or-
dines d. XII. Octobris ita conuenierant, ut principia nouae
formulae esse deberent, ad principem misissent: ille eas ex du-
plici causa in litteris d. XV. Octobris datis ad ordines exhibi-
ta, non agnouit: primum, quod non a maiore Capitularium
numero essent probatae; deinde, quod esset Vasalli Imperii,
viam ab Imperiali Iudicio demonstratam perseQUI. Positionum
vero illarum haec summa erat:

Neces-

Necessitudinem quae inter principem et populum intercederet, secundum pacem Fecanam et Paces viginti duorum virorum restituendam esse ita:

1) Ut leges tam ad iustitiam, quam ad disciplinam publicam pertinentes solummodo consensu populi, qui consensu trium Ordinum continentur, ferrantur, et istae leges ex addito principis consensu auctoritatem publicam acciperent;

2) Ut urbes aliaeque societates iure legum peculiarium feredarum fruerentur, dummodo haec leges non contrariae essent legibus generalibus consensu trium Ordinum factis;

3) Ut unanimis trium Ordinum consensus necessarius esset ad terrarum et finium reipublicae alienationem et permutacionem, omninoque ad pacta sum exteriis ineunda eorundemque

praetensiones agnoscendas.

Reddenda esse urbibus et societatibus iura eligendorum magistratum, et ad conuentus legatorum. Abrogandum esse censum XL patiarum, abrogandas tributorum immunitates, instituendamque eorum aequalitatem. Proscribenda denique priuilegia, quibus singuli ciues in detrimentum libertatis reliquorum gaudeat.

Quibus vero propositionibus a principe reiectis Leodienium conditio facta est difficillima, cum iam omnes vteriores in constituenda reipublicae forma, eiusdemque restituenda pace progressus impedirentur. Quare ordines d. II. Nou. enixis precibus principem rogabant, ut in patriam rediret; quo facto princeps litteris ad duos priores Ordines d. VII. Nou. scriptis mutationis d. XVIII. Aug. factae fautores rebelles homines appellabat, atque eorum tractationes leges omnes et iustitiae normam laedere

laedere dicebat, ciuesque hortabatur, statim Iudicii Imperialis sententiae morem gererent, ne eius executionem violentam experirentur.

§. 5.

Verum enim ante aliquod iam tempus princeps a Directoribus Circuli Westphalici executionem sententiae plenam petierat, in primis eo consilio ad Regem Prussiae d. XV. Oct. scriperat. Sed priusquam hoc tradere possum, ea, quae a Directoribus acta sint, exponam. Etenim cum Berolinum fama peruenisset, latam esse contra Leodienses ab Imperialis Camerae Iudicio sententiam, statim Rex Legatum suum et Consilium Directoriale intimum de Dohm Leodium proficisci iussit, ut certior fieret, quomodo res se haberent. Quare ille Leodium se contulit d. XVIII. Sept. ibique cum multis, in primis cum Barone de Sluse, Cancellario principis collocutus est, quem rogauit, ut ex principe quaereret, quomodo discordias et turbas tolli optime posse putarer, cum expeditio militaris Leodium perderet. Praesertim vero ille Leodiensibus nexum, quo cum Imperio Germanico coniuncti essent, in memoriam renocavit, ut inteligerent, exemplum Franciae ad Leodium applicari non posse. Quibus peractis rerumque statu ab vtraque parte cognito ad Regem retulit, qui nunc principis de tollendis turbis sententiam exspectabat. Sed eodem tempore Directores litteris publicis d. X. Oct. emissis Leodienses hortabantur, ut a seditione desisterent, et sententiae ab Augusto Camerae Iudicio latae obtemperarent. Quo facto quidem Maseca, Bilsena, Haselta,

C

et

et aliae quaedam vrbes ad pristinum statum redibant, sed Leodii et reliquis in vrbibus turbae non solum non minuebantur, sed magis crescebant. Quare monitis seuerioribus d. XXX. Oct. frustra editis nouem cohortes (Bataillons) expeditioni iam medio mense Octobre a Rege Prussiae destinatae accinguntur, quibus Elector Palatinus mille ducentos, Episcopus vero Monasteriensis mille homines addiderunt, eundemque exercitum imperio Baronis de Schlieffen, copiarum Prussicarum praefecto, subiiciunt.

§. 6.

Iam vero etiam inter principem Leodiensem et Regem Prussiae eiusque consiliarium intimum de Dohm litterarum commercium erat ortum, quorum hic litteris, d. XII. Oct. ad principem missis, preces iam per cancellarium factas repetiuit, ut modum quo tranquillitas Leodii non solum restituieretur, sed etiam confirmaretur, declararet. Iam vero princeps, priusquam has litteras acceperat, rogauerat Circuli illius Directores: ut sententiam Camerae Imperialis exequerentur, ideoque antiquam reipublicae formam plene restituerent, principesque rebellionis libertate priuarent. Ad quae Rex litteris d. II. Nou. datis responderet: *Se executionem valde onerosam sibi et difficultem suscipere, et copias Leodium mittere decrevisse, ut sustententur consilia, quae rerum statu ad restituendam tranquillitatem necessaria facere possit. Sed etiam se sperare, principem id adulrum esse, ut animi reconcilientur, et controversiae iuste vereque componantur, nec non ultima evitentur subsidia, quae copiarum praesentiam nimis longam incolis-*

que

ue molestiam reddere, ac discordias feminae in populo relinquere possent.

Itaque coacto Regis exercitu medio mense Nouembri expeditio incipit, atque Palatinis et Monasteriensibus copiis apoprinquantibus Baro de Schlieffen in fines Leodiensium profectus comitatum Hornensem ingreditur. Quo facto d. XXIV. Nov. Directorum Circuli Westphalici legati edicto emissi, exercitum ad restituendam confirmandamque tranquillitatem atque securitatem venire, declarant, et omnes ac singulos hortantur, ut a seditione et turbis abstineant. Eodem etiam die legati Leodiensium copiis obuiam venientes a Directorum vicariis omnibus precibus contenderunt, ut, exercitu reducto, causa Aquisgrani coram ipsis ageretur, vel, si Leodiam venire vellent, ne sententiam Camerae stricte exequerentur, sed mitius rem componerent. Polliciti sunt, omnes nouis magistratibus sponte abituros esse; primum, si nouis magistratibus functi nullam libertatis et bonorum iacturam facerent; deinde si nouae electiones, abrogata lege a. MDCLXXXIV. iniuste lata, a populo fierent; denique si nemo ab illis electionibus excluderetur. Sin vero sententiam stricte exequi vellent, se necesse commemorarunt, quo tandem suos libertatis cupido raptura esset: vnde facile reipublicas Leodiensi maxima mala afferentur, vel interitus pararetur.